
令和3年（2021年）5月17日  

保護者 様 

北海道北見柏陽高等学校長 青 木 祐 治 

 

   新型コロナウイルス感染症拡大に伴う「緊急事態宣言」を踏まえた本校における感染症対策について 

 

 新緑の候 皆様におかれましてはますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

 また、日頃より本校の教育活動に対し、御理解と御協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症の新規感染者数急拡大に伴い、国は北海道に対し「緊急事態宣言」を発令しま

した。   

 本校では、地域の感染状況を的確に把握しながら、国の「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生

管理マニュアル～学校の新しい生活様式～」に基づき、次の事項に留意しつつ、引き続き感染症対策をとってま

いります。 

 御家庭におきましても、お子様の健康管理と感染予防について御指導くださいますと共に、感染拡大防止に向

けて御協力を重ねてお願い申し上げます。 

記 

１ 学校生活における重点事項 

(1)健康観察並びに手洗い・手指消毒・マスク着用など、基本的な感染症対策を徹底します。 

特にマスクの着用については、顔にフィットしているマスクを選ぶようお願いします。 

(布マスクは１日１回洗濯してください) 

(2)発熱の有無にかかわらず、お子さんや同居されている御家族に風邪症状がある場合は、症状がなくな

るまで自宅で休養ください。なお、この場合、お子さんは、学校保健安全法により出席停止となります。（学

校へ連絡をお願いします） 

(3)換気の徹底や身体的距離の確保など、集団感染のリスク回避対応を講じます。 

(4)各教科、食事をとる場面、休み時間、登下校等における具体的な感染症対策を徹底します。 

(5)いじめや差別・偏見等につながる行為は決して許されるものではないことを指導していますが、引き続き感

染された方、濃厚接触者やその家族に対する誤解や偏見に基づく差別を行うことのないよう、生徒達に繰り

返し伝えてまいります。 

 

２ 部活動における指導体制について 

(１)高体連、高文連等の大会に出場する部活動以外は、原則休止とします。 

(２)部活動にあたっては、活動前後に、常時マスクを正しく着用し、手洗い・手指消毒を徹底させます。 

(３)部活動中においては、活動に支障がない限りマスクを着用させます。 

(４)部活動終了後に、生徒同士で食事をすることを控えるよう特に指導します。 

 

３ 校外の生活における感染防止行動について 

 (1)札幌市を含め、全道各地域、「緊急事態宣言」及び「まん延防止等重点措置」対象の都府県への不要不

急の往来は控えてください。 

 (2)体調が優れない場合は、外出を控えてください。 

 (3)黙食の実践(食事は４人以内など少人数、短時間、大声を出さず、会話の時はマスク着用)をお願いします。 

 

４ その他 

 (1)風邪の症状があるときや、心配な症状が続く場合は、近くの医療機関、あるいは次に相談ください。 

   【北海道新型コロナウイルス感染症健康相談センター 電話 0120-501-507(２４時間対応)】 

 (2)万が一、お子様が感染症の疑い、濃厚接触者となった場合は、速やかに情報提供をお願いします。 

   土日祝日など、学校への電話がつながらない場合は、緊急連絡用メール 

793602-kinkyu@ml.hokkaido-c.ed.jp  へ連絡をお願いします。 

 

不明な点がありましたら、教頭までお尋ねください。（電話 0157-24-5107） 

mailto:793602-kinkyu@ml.hokkaido-c.ed.jp

